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واکنش لندن به وضعیت زاغری
وزیر امور خارجه بریتانیا بازگردانده شدن احتمالی نازنین زاغری به زندان 

را موجب تغییر در روابط ایران و انگلیس دانست.
به گزارش روزنامه الخلیج تودی،  »دومینیک راب« وزیر امور خارجه 
انگلیس درباره نازنین زاغری شهروند دو تابعیتی انگلیسی-ایرانی که در ایران 
زندانی است، گفت که اگر او پس از جلسه استماع دادگاهی که روز دوشنبه 
برگزار خواهد شد دوباره به زندان بازگردانده شود،  روابط انگلیس و ایران 

تغییر بنیادینی کرده و  با عملکرد تهران  »خراب می‌شود«.
زاغری که اکنون در حبس خانگی به سر می‌برد،  در سال ۲۰۱۶ در ایران 

به اتهام جاسوسی بازداشت شده و به زندان رفت. 
راب بازداشت نازنین و دیگر دو تابعیتی‌ها در ایران را بی دلیل خواند. 

وزیر خارجه انگلیس ادامه داد: ما به وضوح گفته‌ایم که می‌خواهیم روابط 
ایران و انگلیس را بر مبنای بهتری قرار دهیم. اگر نازنین به زندان بازگردد 
این موضوع مذاکرات ما و پایه و اساس این مذاکرات را در موقعیتی کاملا 
جدید قرار می‌دهد. این کاملا غیرقابل قبول،  بی دلیل و غیرقابل توجیه است. 
راب در آخر گفت که به تهران هشدار داده شده است که هیچ اقدامی برای 

آغاز روندی جدید علیه زاغری نباید اتفاق بیافتد. 
به گزارش ایسنا اخیرا در شهریور ماه صدا و سیما  گزارش داد که شعبه 
۱۵ دادگاه انقلاب اسلامی نازنین زاغری را به همراه وکیل تعیینی‌اش )وکیلی 
که متهم برای خود انتخاب می‌کند( احضار و کیفرخواست پرونده جدیدی 

را به وی ابلاغ کرد.
بنابراین گزارش، نازنین زاغری که با حکم محکومیت جاسوسی تحت نظر 
دستگاه قضایی و سازمان زندان‌های ایران است با اتهام جدیدی مواجه شده 

است.
این منبع آگاه افزود: پس از حضور زاغری در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب 
اسامی و ابلاغ کیفرخواست پرونده جدید به او، وکیل تعیینی وی ضمن 

حضور در دادگاه انقلاب در حال مطالعه پرونده جدید وی است.
پیش از این محمد جواد ظریف وزیر خارجه کشورمان نیز  در مورد نازنین 
زاغری به موضوع اصل سیستم تفکیک قوا در ایران اشاره کرده و  گفته بود 

تصمیم‌گیری در مورد آن در اختیار قوه قضائیه ایران است.
به دنبال شیوع ویروس کرونا، نازنین زاغری ۲۷ اسفند پارسال به قید وثیقه 

از زندان اوین به مرخصی رفت.

ویژه

هشدار نجبا درباره حضور انگلیس در آسمان عراق

»جنبش النُجَباء« از گروه‌های مقاومت اسلامی عراق امروز )یکشنبه(، بر مقابله 
با تلاش برای تداوم سیطره و کنترل یک شرکت انگلیسی بر حریم هوایی این 
کشور تاکید کرد. به گزارش ایرنا، »نصر الشمری« معاون دبیرکل جنبش النُجَباء 
با تلاش برای تمدید قرارداد شرکت خدمات ناوبری انگلیسی »سرکو« در عراق 

مخالفت کرد.
الشمری در توییتی نوشت: ما با قاطعیت در برابر تلاش برای تمدید قرارداد 

شرکت سرکو خواهیم ایستاد که بر حریم هوایی عراق سیطره دارد.
وی افزود: در عراق پرسنل ملی آموزش دیده، کاردان و آماده به کار وجود دارند 

و نیازی به بیگانه برای کنترل حریم هوایی کشور نداریم.
الشمری خاطرنشان کرد: مسئله تمدید بیانگر مشروعیت بخشیدن به اشغال 

طولانی مدت انگلیس است و ما هرگز اجازه این کار را نخواهیم داد.
شرکت سرکو در زمینه خدمات‌دهی گسترده امنیتی، نظامی، ترابری، 
لجستیکی، نیروی انسانی، مدیریت بر بازداشتگاه‌ها، زندان‌ها و مدارس فعالیت 

می‌کند و به عنوان اپراتور در چند مترو و فرودگاه جهان قرارداد دارد.
تعدادی از کارشناسان کنترل ترافیک هوایی عراق دو ماه پیش در نامه 
سرگشاده‌ای به وزیر حمل و نقل و مدیریت شرکت عمومی خدمات ناوبری هوایی 
این کشور خواستار پایان دادن به سیطره این شرکت خارجی بر حریم هوایی 
کشورشان شده و تاکید کرده بودند که ادامه کار این شرکت هزینه ماهیانه حدود دو 
میلیارد دیناری برای عراق به همراه دارد، در حالیکه کشور خود نیروی توانمند برای 
ارایه خدمات ناوبری در اختیار دارد. حریم هوایی عراق از سال 2011 میلادی تحت 
سیطره و کنترل شرکت سرکو است که در آن زمان قراردادی 15 ساله با عراق به 
امضا رسانده بود. شرکت سرکو همچنین به واگذاری حریم هوایی عراق به ائتلاف 
بین‌المللی تحت سرکردگی آمریکا موسوم به ائتلاف ضد »داعش« متهم شده است. 
ناظران عراقی معتقدند که در نتیجه مدیریت این شرکت بر حریم هوایی عراق، 
مسئولان این کشور کنترلی بر حریم هوایی و نیز اطلاعاتی از آنچه در حریم هوایی 
عراق می‌گذرد، ندارد. »سهام الموسوی« عضو سابق کمیسیون خدمات پارلمان 
عراق در سال 2017 میلادی گفته بود که شرکت سرکو براساس قرارداد خود از 
این اختیاراتی برخوردار شده که کریدورهای هوایی را بدون آگاهی دولت عراق 
به روی هرگونه عبور و مرور هواپیماها بگشاید. وی افزوده بود: یک خط پروازی 
برای عبور هواپیماهای ائتلاف بین‌المللی وجود دارد که از کویت آغاز و به سمت 
»السماوه«، »نجف اشرف«، »کربلای معلی« و »الرمادی« و در نهایت »موصل« در 
عراق می‌رسد و دولت عراق از این آگاه نیست و رادارها نمی‌توانند آن را ردیابی کنند.

توسعه روابط ایران و بولیوی
توسعه همکاری‌های دوجانبه تهران و لاپاز در آینده میان سفیر ایران و 
رئیس‌جمهور منتخب بولیوی مورد گفت‌وگو قرار گرفت. به گزارش بخش 
رسانه‌ای سفارت جمهوری اسامی ایران در لاپاز، »مرتضی تفرشی« سفیر 
جمهوری اسامی ایران در بولیوی با »لوییس آرسه« رئیس‌جمهور منتخب 

این کشور دیدار کرد. 
در این دیدار، توسعه همکاری‌های دوجانبه میان دو کشور در آینده مورد 
گفت‌وگو قرار گرفت. رئیس‌جمهور منتخب بولیوی در این دیدار، ضمن تشکر 
از پیام تبریک رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران به 
مناسبت پیروزی‌اش گفت که پس از به دست گرفتن زمام امور دولت در آن 
کشور آمریکای جنوبی، مجددا روابط و همکاری‌های دو جانبه را که در دوره 

دولت موقت راستگرای بولیوی راکد مانده بود، فعال خواهد کرد.
وی با اشاره به دوستی دو ملت ایران و بولیوی اظهار امیدواری کرد که 
جمهوری اسلامی ایران کماکان به همکاری و حمایت خود از دولت آن کشور 

در زمینه‌های فنی، علمی و صنعتی ادامه دهد.
به گزارش ایرنا، »لوییس آرسه« نامزد چپگرای حزب جنبش به سوی 
سوسیالیسم در انتخابات ۲۷ مهر سال جاری با بیش از ۵۵ درصد آرا به 
پیروزی رسید و هفته آینده قدرت را در این کشور به دست خواهد گرفت.  
در پی پیروزی آرسه، حسن روحانی و محمدجواد ظریف در پیام‌های تبریک 

جداگانه‌ای پیروزی وی در انتخابات را تبریک گفتند.

توضیحات وزارت امور خارجه
 در مورد قربانیان حادثه کانال مانش

روابط عمومی وزارت امور خارجه با انتشار اطلاعیه ای با اشاره به برخی 
اخبار منتشر شده در خصوص انتقال پیکرهای خانواده ایرانی که دو روز قبل 
در کانال مانش غرق شدند، توضیحانی ارائه کرد. اداره کل امور کنسولی و 
نمایندگی جمهوری اسامی ایران در پاریس از نخستین لحظات این حادثه 
دلخراش، پیگیر انجام اقدامات لازم برای تسهیل انتقال قربانیان این حادثه به 

ایران هستند و این پیگیری‌ها کماکان ادامه دارد. 
در این اطلاعیه همچنین آمده است: گزارش‌هایی که در این خصوص  از 
برخی رسانه‌ها منتشر شده اصالت نداشته و تایید نمی‌گردد. بدیهی است 
مرجع رسمی اعلام اخبار وزارت امورخارجه مرکز دیپلماسی عمومی و 

رسانه‌ای می‌باشد.

پولیتیک

کوتاه از دیپلماسی

وزیر امور خارجه درباره انتقال و حضور 
گروه‌های تروریستی در جوار مرزهای 

کشورمان در قره باغ هشدار داد.
به گزارش ایسنا، محمد جواد ظریف در 
خصوص ناامنی‌های ناشی از انتقال تروریست‌ها 
به ویژه بقایای داعش به منطقه قره باغ و 
رایزنی‌های دستگاه دیپلماسی برای مقابله با 
آنان؛ با تایید حضور تروریست‌های تکفیری و 
احتمال حضور صهیونیست‌ها در این منطقه، 
تاکید کرد: درباره نیروهای تروریستی تقریبا 
مطمئنیم که آنان در میانه درگیری‌ها حاضر 
بودند و ما حتما تاکید کردیم که این اقدام به 

صلاح هیچ کس نیست.
وی هشدار داد: در مذاکرات اخیر و حتی 
قبل از آن به اطاع مقامات آذربایجان و 
ارمنستان و نیز روسیه و ترکیه رساندیم که 
جمهوری اسلامی ایران چنین چیزی را تحمل 

نخواهد کرد.
رئیس دستگاه دیپلماسی در گفت‌وگو با 
خبرگزاری صدا و سیما  بار دیگر تاکید کرد: 
اکنون این تروریست‌ها در حاشیه مرزهای ما 
حضور ندارند، اما احتمال این که با فاصله 
از حاشیه مرزهای ما حضور داشته باشند، 
کماکان بالاست و ما این نگرانی را به طور 

جدی به طرفین اعلام کردیم.
وزیر امور خارجه، طرح صلح جمهوری 
اسامی ایران برای برقراری صلح در قره باغ 

را حرکت به سمت حل و فصل این درگیری 
و به ویژه خروج نیروهای اشغالگر از مناطق 

اشغالی دانست.
ظریف در ادامه  گفت: ما از ابتدای بحران 
قره باغ در رایزنی با کشورهای منطقه اعم از 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان، روسیه و 

ترکیه این کار را پیگیری کردیم.
وی افزود: معتقدیم که بیشترین خسارت 

را در این جنگ کشورهای منطقه می‌بینند 
و بیشترین تاثیرگذاری برای خاتمه جنگ را 
هم در منطقه همین کشورها می‌توانند داشته 

باشند.
ظریف تاکید کرد: در این چارچوب بدون 
آن که تلاش کنیم با دیگر سازوکارهای موجود 
مانند مینسک رقابتی داشته باشیم این هدف 

و رایزنی‌ها را در پیش گرفتیم.

رئیس دستگاه دیپلماسی گفت: متاسفانه 
در ۳۰ سال گذشته کار مذاکرات به نتیجه 
نرسیده و این تنش نیز همواره وجود داشته 
است، آن هم تنش‌هایی در کنار مرزهای ما که 

غیرنظامیان و مردم از دو طرف تهدید شدند.
وی با تبیین اهداف سفر منطقه‌ای معاون 
سیاسی وزارت خارجه و طرح کشورمان برای 
صلح در قره باغ، اظهار داشت: آقای عراقچی با 

طرحی که در کشورمان درباره آن بحث شده و 
مورد تایید مراجع ذی ربط قرار گرفته بود، به 
این سفر رفت و پس از آن که از منطقه مرزی 
بازدید کرد، در باکو با مقامات مختلف به ویژه 
با رئیس جمهور؛ در روسیه با مقامات وزارت 
خارجه این کشور، در ایروان با مقامات مختلف 
به ویژه نخست وزیر ارمنستان و در ترکیه با 
همتایش مذاکرات بسیار خوبی داشت و طرح 

کشورمان را ارائه کرد.
ظریف تاکید کرد: از نکات مهم طرح 
کشورمان این است که فقط مربوط به آتش 
بس موقت نیست، بلکه حرکت به سمت حل 
و فصل درگیری‌ها براساس چارچوبی است که 
با اعلام تعهد دو طرف به مجموعه‌ای از اصول 
آغاز می‌شود و بعد با اقداماتی به ویژه خروج 
نیروهای اشغالگر از همه مناطق اشغالی ادامه 

می‌یابد.
وزیر امور خارجه، تضمین حقوق مردم، 
ارتباطی، نظارت کشورهای  راه‌های  ایجاد 
منطقه بر روند اجرای طرح و مسائلی از این 
قبیل را از دیگر از اجزای طرح صلح جمهوری 
اسامی ایران برای برقراری صلح در منطقه 

قره باغ برشمرد.
وی همچنین گفت: منتظریم که مقامات 
آذربایجان و ارمنستان و نیز دوستان روس و 
ترک ما، دیدگاه شان را درباره این طرح ارائه 

دهند.

ایران تهدید امنیتی را تحمل نمی‌کند

هشدار تند ظریف درباره حضور تروریست‌ها در قره باغ

عراقچی:

 برنامه‌های پیشنهادی ۳۰ ساله برای حل مناقشه قره باغ از واقعیت دور هستند

دبیرکل حزب مردم‌سالاری:
با پیروزی بایدن نباید تصور کرد که روابط ایران و آمریکا به سرعت بهبود یابد

نباید جمهوری اسلامی ایران اولویت اول سیاست خارجی آمریکا باشد

معاون سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان پیشنهاد ایران برای حل مناقشه قره 
باغ را تشریح کرد.

به گزارش ایسنا، سید عباس عراقچی در گفت‌وگو با شبکه خبری باکو با بیان 
این که برنامه‌های پیشنهادی ۳۰ ساله برای حل مناقشه قره باغ موفق نبوده‌اند زیرا 
از واقعیت دور هستند، گفت: علیرغم اینکه مذاکرات قره باغ تاکنون ناکام مانده 

است، اما ایران همچنان امیدوار است.
وی در این گفت‌وگو که در زمان حضورش در آذربایجان انجام شده، اظهار کرد: 
پیشنهادی که جمهوری اسلامی ایران برای حل و فصل مناقشه قره باغ ارائه کرده 
با در نظر گرفتن شرایط است و هر کدام از طرفین در صورتی که به حقوق یکدیگر 

احترام گذاشته و بپذیرند در حل مناقشه تاثیر دارد. 
عراقچی با بیان این که این طرح را به مقامات آذربایجان ارائه و نظر آن‌ها نیز 
نسبت به آن مثبت است، تصریح کرد: رویکرد منطقه‌ای در این طرح دیده شده 
و شامل اصولی از جمله احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی، تغییر ناپذیر بودن 
مرزها، لزوم خاتمه اشغال، لزوم احترام به حقوق اقلیت‌ها، بازگشت آوارگان و خروج 
عوامل خارجی از منطقه  است که اگر طرفین این پیشنهادات را بپذیرند امکان 

حل مناقشه وجود دارد. 
سیدعباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه سه‌شنبه هفته قبل به عنوان 
نماینده ویژه رییس‌جمهور در سفری منطقه‌ای به باکو وارد شد و پس از آن به 

مسکو، ایروان و آنکارا سفر کرد.
وی در بدو ورود به باکو نیز بخش‌هایی از طرح ابتکاری جمهوری اسلامی ایران 

برای پایان دادن به مناقشه میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان را اعلام کرد.

عراقچی در خصوص این سفر گفت: این سفر در چارچوب یک سفر دوره‌ای به 
آن دسته از کشورهای منطقه که در پایان دادن به درگیری‌های اخیر جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان تاثیر گذار هستند صورت می‌گیرد و هدف اصلی سفر ارائه 
ابتکار پیشنهادی جمهوری اسلامی ایران برای حل و فصل این مخاصمه و رسیدن 
به صلح پایدار دو کشور ارمنستان و جمهوری آذربایجان و به تبع آن منطقه است.

وی افزود: چارچوب این طرح ابتکاری آماده شده است و در این سفر با مقامات 
جمهوری آذربایجان به مشورت گذاشته می‌شود و این طرح در چند مرحله می‌تواند 
اوضاع را به یک صلح پایدار برساند و به اختلافات موجود و البته به اشغال جمهوری 

آذربایجان پایان دهد.
فرستاده ویژه رئیس جمهوری اسامی ایران به باکو موضوع پایان دادن به 
اشغال اراضی جمهوری آذربایجان را عنصری مهم در طرح ابتکاری ارائه شده ایران 
برشمرد و اضافه کرد: حقوق اقلیت‌ها و حقوق بشر دوستانه هم پایه دیگر این طرح 

را تشکیل می‌دهند.
عراقچی گفت: ترک مخاصمه و شروع گفت‌وگوها با کمک کشورهای تاثیرگذار، 

کمک کننده و تضمین کننده صلح از دیگر عناصر این طرح است.
وی افزود: ما در این خصوص با کشورهای منطقه دیدار و مشورت خواهیم کرد 
تا با رایزنی‌هایی که صورت می‌گیرد این طرح بتواند به نقطه‌ای برسد که قابلیت 

اجرایی شدن را داشته باشد.
معاون امور سیاسی وزیر امورخارجه همچنین در این گفت‌وگو از جمهوری 
اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان به عنوان دو کشور دوست و همسایه و نزدیک 
یاد کرد و افزود: روابط گرمی میان ما وجود دارد و ما همواره از تلاش جمهوری 

آذربایجان برای آزادسازی شهرها و مناطق اشغالی اش حمایت کرده ایم و تمامیت 
ارضی جمهوری آذربایجان و بقیه کشورها در منطقه و تغییر ناپذیری مرزها یک 

اصل مهم و خدشه ناپذیر است که باید همچنان حفظ شود.
فرستاده ویژه رئیس‌جمهوری اسامی ایران افزود: ما در گذشته تلاش‌های 
زیادی برای صلح در منطقه کرده‌ایم و به این تلاش‌ها ادامه می‌دهیم 
و امیدواریم که در این سفر هم با دوستان مان در جمهوری آذربایجان 
 بتوانیم به تفاهم برسیم که این تفاهم به اجرایی شدن این طرح کمک 

خواهد کرد.

مناظره دکتر مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب 
مردم‌سالاری و عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
و دکتر هادی آجیلی عضو هیات علمی دانشگاه علامه 
طباطبایی درخصوص بررسی انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا، سیاست‌های آمریکا و اقدامات ایران در مواجهه با 
آن، روز یکشنبه ۱۱ آبان  به همت انجمن اسلامی مستقل 
دانشجویان دانشگاه علامه طباطبایی به طور زنده در 

اینستاگرام برگزار شد.
به گزارش »مردم‌سالاری آنلاین«، در این نشست که 
بیش از ۲ ساعت به طول انجامید سخنرانان پس از بحث به 
پرسش‌های دانشجویان که به صورت برخط پرسیده می‌شد 

نیز پاسخ گفتند.
دکتر مصطفی کواکبیان سخنان خود را با محکوم کردن 
هرگونه توهین به پیامبر اسام )ص( آغاز کرد و گفت: البته 
آقای مکرون عقب‌نشینی کرد و حوادث اخیر را نیز به حساب 

همه مسلمانان یا پیروان دین خاصی نگذاشت.
وی درباره موضوع ایران و آمریکا گفت: آغاز تقابل عملی 
ایران و آمریکا را می‌توان کودتای ۱۳۳۲ و سرنگونی حکومت 
ملی مرحوم دکتر مصدق دانست که در جریان این رویداد 
آمریکا از دولت کودتا حمایت کرد. پس از آن نیز در جریان 
انقلاب اسامی با پناه دادن به شاه ایران عملا در مقابل 
انقلاب اسامی ایران ایستاد. ماجرای تسخیر سفارت آمریکا 
در ایران نیز واکنش مردم بود و گام دیگری در مسیر تنش 

بین ایران و آمریکا بود.
دبیرکل حزب مردم‌سالاری تصریح کرد: در فروردین ۵۹ 
این آمریکا بود که روابط خود با ایران را قطع کرد و امام 
خمینی)ره( نیز از این قطع ارتباط استقبال کردند. سپس 

جنگ تحمیلی ۸ ساله با ایستادن تمام قد آمریکا پشت سر 
صدام حسین همراه شد و از نوع تنش‌ها و اختلافات ریز و 

درشت با آمریکا فراوان داریم.
کواکبیان افزود: علی‌رغم تمامی اقدامات و مذاکراتی که 
در این سال‌ها بر سر موضوعاتی همچون تبادل زندانیان، 
عراق و افغانستان و … بین ایران و آمریکا صورت گرفته، 

قطع ارتباط دیپلماتیک همچنان به قوت خود باقی است.
نماینده ادوار مجلس شورای اسامی گفت: بررسی 
انتخابات آمریکا در شرایط فعلی نشان می‌دهد فعلا براساس 
آخرین نظرسنجی‌ها و دیدگاه‌های رسانه‌های دنیا احتمال 

پیروزی بایدن بیش از ترامپ است.
وی افزود: البته ممکن است در همین یکی دو روز اتفاقاتی 
رخ دهد که منجر به پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا شود. البته حالت سومی نیز وجود دارد که 
ترامپ  در صورت شکست آرای پستی را نپذیرد و در صحت 
آرا پستی تشکیک کند و یا اساسا بخواهد به راحتی قدرت را 
واگذار نکند هرچند طبق قوانین آمریکا جای مانور چندانی 

برای ترامپ برای بر هم زدن زمین بازی وجود ندارد.
رئیس خانه مطبوعات و رسانه‌های کشور گفت: البته 
باید توجه داشت انتخاب هر یک از این دو تاثیر چندانی 
در سیاست‌های کلی ایالات متحده نسبت به ایران نخواهد 
داشت؛ اما نمی‌توان از تاثیر این انتخابات بر جهان و از 
جمله ایران به طور کلی چشم‌پوشی کرد و به هرصورت این 

انتخابات بر ایران و جهان تاثیراتی خواهد گذاشت.
کواکبیان درخصوص میزان تاثیر پیروزی بایدن بر 
وضعیت اقتصادی ایران گفت: اینکه با پیروزی بایدن 
شاخص بورس اوج می‌گیرد، قیمت‌ها کاهش می‌یابد و نرخ 

ارز و دلار به سرعت کاهش می‌یابد این خوش‌بینی افراطی 
است. با توجه به مواضعی که بایدن اتخاذ کرده ممکن 
است در چند ماه اول گشایش‌هایی حاصل شود؛ اما به 
دلیل حضور لابی‌های قدرتمند فروش ساح، لابی اسرائیل 
و کشورهای مرتجع منطقه قطعا بیکار نخواهند نشست و 
 تمام تلاششان را در جهت اختلاف افکنی بین ایران و آمریکا 

خواهند کرد.
نماینده مردم تهران در مجلس دهم تصریح کرد: امکان 
مذاکره با آمریکا در صورت پیروزی بایدن و بازگشت وی به 
برجام وجود دارد البته آمریکا ممکن است این‌بار به مسائلی 
چون نفوذ منطقه‌ای ایران و توان موشکی ورود کند. باید 
توجه داشت که مقام رهبری نیز گفته‌اند که با این دولت 
فعلی مذاکره نمی‌کنیم، لذا ممکن است با دولت بعدی آمریکا 

مذاکره صورت گیرد.
وی خاطرنشان کرد: در عرصه روابط بین‌الملل و سیاست 
خارجی نباید منفعل باشیم و منتظر اقدام طرف مقابل 
بمانیم؛ اگر دولت بایدن روی کار آمد، اگر بازی دیپلماتیک را 
درست بلد باشیم، باید طوری عمل کنیم که ایران مسئله اول 
دولت آمریکا نشود. این موضوع امکان پذیر است، چراکه هم 
اکنون آمریکا دارای مشکلات داخلی و خارجی فراوانی است 

که تاثیرات بیشتری نیز بر این کشور دارد.
کواکبیان با برشمردن برخی از این مشکلات گفت: 
مشکلات داخلی آمریکا همچون بحران کرونا، وضعیت اقتصاد 
آسیب دیده از کرونا، تقابل اقتصادی با چین، درگیری‌های 
روسیه و خروج ترامپ از بسیاری از کنوانسیون‌های بین‌المللی 
به حد کافی از بایدن زمان خواهد گرفت که نوبت به ایران 
نرسد،‌ البته این به شرطی است که دیپلماسی فعالانه داشته 

باشیم و منتظر تصمیم آمریکا برای خودمان نمانیم.
رئیس فراکسیون دیپلماسی و منافع ملی مجلس دهم 
افزود: باید توجه داشته باشیم که موجودی به نام ترامپ در 
عالم سیاست آمریکا ظهور کرد و به لطف برخی عوامل داخلی 
و دخالت‌ها و فشارهای خارجی از برجام خارج شد؛ همین 
موضوع سرچشمه بسیاری از مشکلاتی است که اکنون با آن 
روبرو هستیم. همین حالا در زمینه لوایح FATF تعلل در 
تصویب و تعیین تکلیف این لوایح مهم موجب شد به لیست 
سیاه منتقل شویم و از این دست اقدامات در زمینه برجام و 

برهم خوردن آن بی تاثیر نبود.
دبیرکل حزب مردم‌سالاری گفت: درحال حاضر نباید 
فکر کنیم که دولت هم چندان تمایلی به بازگشت آمریکا به 
برجام دارد؛ چرا که درشرایط فعلی بازگشت آمریکا به برجام 
منجر به دادن اختیار استفاده از مکانیسم ماشه و انجام مجدد 
همان تعهدات برجامی که ما از آن عدول کرده‌ایم خواهد شد. 
بازگشت به برجام تنها در صورتی برای ما جذاب خواهد بود 
که منجر به تامین منافع ملی ما شود. حتی اگر مذاکره با 
ترامپ نیز به تامین منافع ملی ما منجر شود، نباید چندان 
مانعی حتی برای مذاکره با ترامپ وجود داشته باشد. هرچند 
که من فکر می‌کنم تا انتخابات ریاست جمهوری ما در خرداد 

1400 هیچ مذاکره‌ای با ترامپ صورت نگیرد.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
دهم در خصوص مخالفت یا موافقت رهبری با مذاکره با 
آمریکا گفت: ایشان هیچگاه خوشبین به این‌گونه مذاکرات 
نبودند ولی در مواقعی هم با اصل مذاکره مخالفتی 
 نداشتند؛ یعنی آنکه ما برای همه شرایط ممنوع‌المذاکره

 نیستیم.

الجزیره نوشت که از نظر آمریکایی‌های 
ایرانی تبار، انتخاب دونالد ترامپ حمله‌ای 
اساسی به حقوق شهروندی آنها و کشور آبا 
و اجدادی‌شان بود. به گزارش انتخاب ؛ در 
ادامه این مطلب آمده است: در چهار سال 
گذشته، ایرانیان آمریکایی از خانواده‌هایشان 
جدا، حساب‌های بانکی‌شان مسدود و در 
مرز دستگیر شده‌اند. ادامه وضعیت موجود 
این جامعه را به اقلیتی آسیب پذیرتر تبدیل 
می‌کند، خصوصاً وقتی که طبل جنگ علیه 
ایران بلندتر به صدا در بیاید. امروزه بسیاری از 
چالش‌های پیش روی جامعه ایرانی-آمریکایی 
مثل ممنوعیت ورود مسلمانان به خاک آمریکا 
یا تحریم‌های گسترده مالی و بانکی همه نتیجه 
مستقیم تنش بین دولت‌های آمریکا و ایران 
است. این واقعیت که آمریکایی‌های ایرانی 

تبار اکنون با تبعیض آشکاری روبرو هستند، 
باید همه آمریکایی‌های متعهد به دموکراسی 
را نگران کند. در این لحظه حساس آمریکا 
نیازمند ایجاد ائتلافی گسترده و اقدام سیاسی 
جسورانه در میان همه گروه‌های قومی، نژادی 

و اقتصادی است.
مخاطرات پیش روی جامعه

 ایرانی-آمریکایی
جامعه ایرانی- آمریکایی نسبتاً مرفه و 
دارای تحصیلات عالی است اما به هیچ وجه 
از نظر سیاسی یکپارچه نیست. در نظرسنجی 
افکار عمومی ایرانیان آمریکایی 2019، 
تقریبا هفت از هر 10 پاسخ دهنده گفتند 
که احتمالا یا قطعاً به نامزد دموکرات‌ها 
برای ریاست جمهوری در سال 2020 
رأی می‌دهند، در حالی که فقط 21 درصد 

گفته‌اند که احتمالا یا قطعاً به رئیس جمهور 
ترامپ رأی خواهند داد. همین نظرسنجی، 
مهمترین موضوعات مورد علاقه این جامعه 
را ترویج حقوق بشر و دموکراسی در ایران، 
جلوگیری از جنگ و تخفیف تحریم‌ها 
نشان می‌دهد. جامعه ایرانی-آمریکایی در 
دوران ترامپ با شکست‌های اساسی در همه 

اولویت‌هایشان رو به رو شدند.
برای ایرانیان آمریکایی، ریاست جمهوری 
ترامپ نشان داد که هرچند از کشورشان دور 
باشند ولی آتش اختلافات دامان آن‌ها را نیز 
خواهد گرفت. حرکت ترامپ به سوی جنگ 
با ایران در حال حاضر منجر به تضییع حقوق 
شهروندی آنها شده و عواقب وحشتناک‌تری 
را نیز نوید می‌دهد. این مثال در ژانویه بود 
که ایالات متحده ژنرال ایرانی قاسم سلیمانی 
را ترور کرد و دو کشور را به آستانه جنگ 
کشاند. بلافاصله پس از انتشار خبر ترور در 
سرتاسر جهان، اخباری مبنی بر جلوگیری 
از ورود صدها ایرانی آمریکایی پس از کانادا 
به آمریکا منتشر شد. بسياري از آنها براي 
برگزاری كنسرت از آن طرف مرزها گذشته 
بودند، اما در زمان بازگشت مورد بازجویی 
قرار گرفتند. در حالی که آمریکایی‌های 
ایرانی تبار با فضای رو به رشد تبعیض روبرو 
هستند، ایرانیان در ایران از تحریم‌های 

ویرانگر اقتصادی آمریکا در سال‌های اخیر به 
سطوح آمده‌اند. این تحریم‌ها فقر بی سابقه‌ای 
ایجاد و طبقه متوسط و جامعه مدنی ایران را 
زیر بار مشکلات خرد کرده است. با وجود 
این، پرزیدنت ترامپ حتی در میان بیماری 
همه گیر ویروس کرونا، تحریم‌ها علیه ایران 

را افزایش داده است.
دوران ترامپ برای بسیاری از ایرانیان 
آمریکایی مشخص کرده که یا باید 
سازماندهی سیاسی کنند و صدای خود را به 
گوش دیگران برسانند و یا با آزار و شکنجه 
روزافزون روبرو شوند. در حال حاضر چندین 
سازمان حمایت از ایرانیان آمریکایی با هدف 

انجام دقیق این کار وجود دارد.
تابستان گذشته، پس از آنکه مشخص 
شد تخت پروژه وزارت امور خارجه آمریکا 
تحت عنوان »ایران دیس اینفو«، بسیاری از 
ایرانی‌ها از جمله روزنامه نگاران، دانشگاهیان، 
تحلیلگران و سازمانهایی مانند نایاک مورد 
تهمت و توهین قرار گرفتند. در حالی که 
بودجه این پروژه پس از مشخص شدن 
فعالیت‌های آن قطع شد، حملات مقامات 
وزارت خارجه به آمریکایی‌های ایرانی تبار 
همچنان ادامه دارد. اخیراً، الی کوهانیم، 
دستیار نماینده ویژه وزارت امور خارجه در 
با یهودستیزی، سیما لاجوردیان،  مبارزه 

کاندیدای دموکرات کنگره در منطقه 2 
تگزاس را به سخنگوی دولت ایران بودن 

متهم کرد.
حمات كوهانیم و وزارت امور خارجه به 
طور كلی منعكس كننده یك تلاش هماهنگ 
برای به حاشیه راندن و بیشتر آمریكایی‌های 

ایرانی مخالف دولت ترامپ است.
پرزیدنت ترامپ به رای دهندگانی که وی 
را به قدرت رسانده‌اند، به ویژه طبقه کارگر 
سفید، خیانت کرده است. او از منافع شرکت‌ها 
بیش از هر چیز دیگری محافظت کرد و 
حقوق مصرف کننده‌ها به اضافه حمایت از 
محیط زیست را نادیده گرفت. برنامه‌های وی 
هرگز جایگزین اوباماکر نشده است. لایحه 
کاهش مالیات وی با ادامه کاهش قدرت 
قشر متوسط، ثروتمندان را ثروتمندتر کرده 
است. او هرگز مشاغل تولیدی را برنگرداند. 
وی حتی با وجود وعده پایان دادن به جنگ 
نزدیک بود آمریکا را درگیر جنگی دیگر این 

بار با ایران کند.
آمریکا به شدت به یک قرارداد اجتماعی 
جدید احتیاج دارد. حتی اگر ترامپ در ماه 
نوامبر قدرت را از دست دهد، از بین بردن 
میراث او و جلوگیری از ظهور یک پوپولیست 
دیگر تلاشی مشترک از سوی تمام گروه‌های 

قومی و نژادی را می‌طلبد.

نگاه جامعه ایرانی آمریکا به انتخابات الکترال


